ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2017 г. г. Донской

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Т.В.,

при секретаре Титовой Н.Н.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Донского Казаковой Г.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Асатурян В.С., представившей удостоверение № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33,ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выразившиеся в содействии совершению данного преступления предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий, лицом, заранее обещавшим скрыть преступника, приобрести и сбыть предметы, добытые преступным путем, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, превысил должностные полномочия, то есть, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Он же, получил взятку лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33,ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ФИО1 (далее – ФИО1) от 22.05.2017 г. № 

<

данные изъяты> ФИО3 назначен стажером по должности 

<

данные изъяты>, по контракту сроком на 3 (три) года, с испытательным сроком 3 (три) месяца, с 22 мая 2017 г.

Приказом начальника ФИО1 от 22.08.2017 г. №

<

данные изъяты> ФИО3, прошедший испытательный срок, назначен на должность 

<

данные изъяты>, с прежними условиями контракта, с 22.08.2017 г., с присвоением первого специального звания «

<

данные изъяты>». 

09 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, к ФИО3, проходящему службу в ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стажером по должности 

<

данные изъяты>, находившемуся на службе в указанное время в данном исправительном учреждении, обратилось неустановленное лицо из числа осужденных, отбывающих наказание в ФИО1 (далее - неустановленный осужденный), материалы уголовного дела в отношении которого по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ выделены в отдельное производство, с просьбой об оказании ему ФИО3 помощи в незаконном приобретении наркотических средств и передачи их ему на территории ФИО1, пообещавшее за выполнение данной услуги денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. ФИО3, осознавая, что имеет реальную возможность беспрепятственно пронести на территорию жилой зоны ФИО1 наркотические средства, согласился выполнить просьбу неустановленного осужденного, тем самым у него возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств. По дальнейшей договоренности с неустановленным осужденным, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, ФИО3 должен был забрать сим-карту и мобильный телефон за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, ФИО3, действуя в интересах вышеуказанного неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и по его указанию, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>, 13 августа 2017 г., в вечернее время, забрал сим-карту абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, а 25 августа 2017 г., в вечернее время, забрал мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>.

27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, ФИО3, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством представленных ему для связи мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> и сим-карты абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, действуя по указанию неустановленного осужденного, позвонил неустановленному лицу, которое в ходе состоявшегося телефонного разговора сообщило ФИО3 о том, что для получения наркотических средств, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, ФИО3 должен приехать к автовокзалу 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в тот же день, 27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 30 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и по его указанию, проехал к автовокзалу 

<

данные изъяты>, где на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с неустановленным лицом, от которого получил, а тем самым незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства. Будучи достоверно осведомленным, что во фрагменте прозрачного полимерного пакета, полученного от неустановленного лица, находится незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, упакованное в два свертка из прозрачного полимерного материала и в один общий сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, ФИО3, незаконно храня при себе, 27 августа 2017 г., в период примерно с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез его из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и продолжал там незаконно хранить с момента его незаконного приобретения примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г.

Далее, 01 сентября 2017 г., по ранее достигнутой договоренности с неустановленным осужденным о сообщении места, где ФИО3 необходимо забрать наркотические средства для последующей их передачи указанному лицу на территории ФИО1, в период с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО3 на его личную страницу, зарегистрированную в социальной сети 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного осужденного поступило сообщение о том, что ему необходимо забрать наркотические средства у металлического столба с укрепленными на нем двумя знаками, предусмотренными правилами дорожного движения: «опасный поворот (налево)» и «обгон запрещен», расположенного на левой обочине автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> метром от левого края асфальтированного участка указанной выше автодороги и примерно 

<

данные изъяты> метров севернее от дорожного знака «начало населенного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного на правой обочине указанной выше автодороги по направлению из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в тот же день, 01 сентября 2017 г., примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и по его указанию, проехал к металлическому столбу с укрепленными на нем двумя знаками, предусмотренными правилами дорожного движения: «опасный поворот (налево)» и «обгон запрещен», расположенному на левой обочине автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> метром от левого края асфальтированного участка указанной выше автодороги и примерно 

<

данные изъяты> метров севернее от дорожного знака «начало населенного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного на правой обочине указанной выше автодороги по направлению из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где забрал, а тем самым незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства. Будучи достоверно осведомленным, что в свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала и свертке из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, находится незаконно приобретенное им наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,48 г., относящееся к значительному размеру для данного наркотического средства, ФИО3, незаконно храня их при себе, 01 сентября 2017 г., в период примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез с вышеуказанного участка местности, расположенного в районе 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и продолжал там незаконно хранить с момента его незаконного приобретения примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г.

В период примерно с 13 часов 00 минут 01 сентября 2017 года до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 года, находясь в помещении квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, положил в левый нагрудный карман своей форменной куртки сотрудника ФСИН России, а фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, поместил в подкладку своей форменной куртки сотрудника ФСИН России, где незаконно хранил примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 года, намереваясь пронести данные наркотические средства на территорию жилой зоны ФИО1 для последующей передачи неустановленному осужденному. 

02 сентября 2017 г., примерно с 07 часов 10 минут до 08 часов 00 минут, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, незаконно храня при себе в левом нагрудном кармане и в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез их от дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> к ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, незаконно храня при себе в левом нагрудном кармане и в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России незаконно приобретенные наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, прибыл на службу в ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, примерно в 08 часов 05 минут, незаконно храня при себе указанные наркотические средства в значительном размере, намеревался пронести их на территорию жилой зоны ФИО1 для передачи неустановленному осужденному.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО3 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 05 минут, на контрольно-пропускном пункте ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан оперативным сотрудником данного исправительного учреждения и затем, 02 сентября 2017 г., в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 26 минут, сотрудниками группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела министерства внутренних дел по городу 

<

данные изъяты> (ГКОН ОМВД России по г.

<

данные изъяты>) с участием сотрудников службы собственной безопасности УФСИН России по Тульской области и оперативного отдела ФИО1, на территории контрольно-пропускного пункта ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в ходе личного досмотра вещей, находящихся при находящемся на службе младшем инспекторе группы надзора отдела безопасности ФИО1 сержанте внутренней службы ФИО3, были обнаружены и изъяты: в левом нагрудном кармане одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России - сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства; в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России - фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, которые ФИО3 незаконно хранил при себе для последующей передачи неустановленному осужденному. 

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ вещества из двух полимерных свертков, изъятых 02.09.2017 г. на территории КПП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра из левого нагрудного кармана форменной куртки у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФИО1 сержанта внутренней службы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются смесью, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса смеси, содержащей наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), составила 2,00 г. и 0,44 г. Первоначальная масса наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), составляла 2,02 г. и 0,46 г. 

Растительные массы из свертка, изъятого 02.09.2017 г. на территории КПП ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра из подкладки форменной куртки у младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 4,9 г. и 4,2 г.

Метадон (фенадон, долофин) и все смеси, его содержащие, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ №903 от 27 июля 2017 года). В соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ №903 от 27 июля 2017 года), смесь, содержащая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,48 г., является значительным размером для данного наркотического средства, установленного п.2 примечания к ст.228 УК РФ. 

Каннабис (марихуана) внесена в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ №903 от 27 июля 2017 года). В соответствии со (списком 1) Перечня значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ №903 от 27 июля 2017 года), каннабис (марихуана), общей массой 9,1 г., является значительным размером для данного наркотического средства, установленного п.2 примечания к ст.228 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ, совершено при следующих обстоятельствах.

22.05.2017 г. между ФИО1 и ФИО3 заключен контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности 

<

данные изъяты>, с испытательным сроком 3 (три) месяца. Срок действия контракта 3 (три) года. 

Приказом начальника ФИО1 от 22.05.2017 г. № 

<

данные изъяты> ФИО3 назначен 

<

данные изъяты> по контракту сроком на 3 (три) года, с испытательным сроком 3 (три) месяца, с 22 мая 2017 г.

Приказом начальника ФИО1 от 22.08.2017 г. № 

<

данные изъяты> ФИО3, прошедший испытательный срок, назначен на должность 

<

данные изъяты> с прежними условиями контракта с 22.08.2017 г., с присвоением первого специального звания «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе от 22.05.2017 г. (далее - Контракт) в обязанности ФИО3 входило: п.п. 5.1. – служить по контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом; п.п. 5.2 – соблюдать требования, установленные законодательством и иными нормативными правовыми актами РФ о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок; п.п.5.3. - честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности; п.п. 5.4. – нести ответственность в соответствии с законодательством РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей.

В соответствии с п.п. 6.4 Контракта сотрудник несет ответственность за нарушение Свода профессионально-этических норм служебного поведения сотрудника уголовно-исполнительной системы.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> ФИО3 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указаниями и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Минюста России, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области. 

<

данные изъяты> имеет право требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка; производить обыск осужденных.

При несении службы на посту 

<

данные изъяты> по жилой зоне обязан соблюдать и выполнять обязанности 

<

данные изъяты> по жилой зоне, а именно: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных, лицами, допускающими нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к ДПНК; знать обстановку в жилой зоне, при ее изменении незамедлительно докладывать ДПНК (ЗДПНК). 

<

данные изъяты> обязан соблюдать законность и обеспечивать реализацию прав осужденных и лиц, содержащихся под стражей, несет персональную ответственность за неисполнение, либо недобросовестное исполнение возложенных на него обязанностей, за нанесение материального ущерба, нарушения требований режима секретности, пропускного режима.

Также, в обязанности ФИО3, в соответствии со ст.3 Федерального Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 года № 5473-1 (в редакции от 26.12.2016) (далее - Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы») и ч.2 ст.15 Конституции РФ, входит знать, руководствоваться и соблюдать:

Конституцию РФ, в частности: ч.2 ст.6 - «каждый гражданин РФ обладает на ее территории всеми правами и свободами и несет равные обязанности, предусмотренные Конституцией РФ», ч.2 ст.15 - «должностные лица,... обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы», ч.1 ст.45 - «государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется»;

федеральные законы РФ, в том числе, Уголовно-исполнительный кодекс РФ (далее - УИК РФ), в частности: ст.1 - «уголовно-исполнительное законодательство РФ имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства РФ являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных...», ч.2 ст.9 - «основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим)...», ст.82 - «режимом в исправительных учреждениях признается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания»;

законы РФ, в том числе, Закон РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», в частности: ст.1 - «деятельность уголовно-исполнительной системы осуществляется на основе принципов законности...», ст.13 - «учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства РФ», ст.14 - «учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания...; требовать от осужденных... исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания», ст.26 - «сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям..., исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами РФ»;

иные нормативно-правовые акты, в том числе: 

правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (в редакции от 06.07.2017) (далее - Правила), в частности: п.3 - «правила обязательны для администрации исправительных учреждений, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих исправительные учреждения.. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством РФ»; п.17 - «осужденным запрещается: приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными, в том числе, п. 11 перечня, - наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси»;

положение о Федеральной службе исполнения наказания, утвержденное указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314 «Вопросы Федеральной службы исполнения наказания», в частности: ч.7 - «ФСИН России обеспечивает в соответствии с законодательством РФ: правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях; безопасность объектов уголовно-исполнительной системы, а также органов Минюста России в порядке, устанавливаемом Минюстом РФ; установленный порядок исполнения наказания и содержания под стражей, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей; противодействие коррупции; условия содержания осужденных и лиц, содержащихся под стражей, в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах; материально-техническое обеспечение деятельности учреждений и органов уголовно-исполнительной системы; охрану учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, осужденных и лиц, содержащихся под стражей»;

инструкцию о пропускном режиме на охраняемую территорию ФИО1, утвержденную приказом № 482 от 26 декабря 2016 г. начальника ФИО1 (далее - Инструкция), в частности: п. 1.3. пропускной режим непосредственно осуществляется часовыми постов контрольно-пропускных пунктов (далее КПП), выставляемых от караула по охране учреждения; п. 1.4. требования часового КПП, предусмотренные его особыми обязанностями, являются обязательными для исполнения всеми лицами; п. 2.2.2. порядок пропуска людей через КПП осуществляется по пропуску установленного образца и предъявлению служебного удостоверения: сотрудников УФСИН России по Тульской области и персонала учреждения; п. 2.6. при пропуске людей через проходной коридор часовой КПП соблюдает следующий порядок: проверяет предъявленные документы на право прохода, убеждается в их правильности и принадлежности предъявителю, сличает документы с имеющимися образцами. При наличии достаточных оснований подозревать лицо в попытке проноса запрещенных вещей и предметов – оно задерживается на КПП с немедленным докладом НК. По указанию начальника колонии (лица, его замещающего), а в их отсутствие – ДПНК, может быть произведен досмотр его вещей и одежды в отдельном помещении. 

Таким образом, ФИО3, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, при предъявлении пропуска установленного образца и служебного удостоверения, имел право беспрепятственного прохода на территорию жилой зоны ФИО1 и встреч с осужденными, содержащимися в ФИО1.

В соответствии со ст.8 гл. 2 «Кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных государственных гражданских служащих уголовно-исполнительной системы» (далее - Кодекс этики и служебного поведения), утвержденного приказом ФСИН России от 11.01.2012 № 5, сотрудники и федеральные государственные гражданские служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС;

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;

ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС.

В соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017):

п.6 ч.1 ст.17 - в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);

ч.1 ст.18 - гражданский служащий обязан: п.1 - исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; п.3 - осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством РФ компетенции государственного органа; п.5 - не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; п.8 - не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство.

Тем самым, исходя из положений вышеуказанных нормативных актов и п.1 примечания к ст.285 УК РФ, в частности: в соответствии с Законом «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе и должностной инструкцией младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФИО1, ФИО3, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти, поскольку на постоянной основе был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть являлся представителем власти в государственном органе - ФИО1, а следовательно являлся должностным лицом.

На основании вышеизложенного, в своей служебной деятельности, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, ФИО3 был достоверно осведомлен о том, что работникам запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также о том, что осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в частности наркотические средства, психотропные, токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси. 

09 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, к ФИО3, проходящему службу в ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, являющемуся стажером по должности 

<

данные изъяты>, находившемуся на службе в указанное время в данном исправительном учреждении, обратился неустановленный осужденный, отбывающий наказание в ФИО1, материалы уголовного дела в отношении которого по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ выделены в отдельное производство, с просьбой об оказании ему ФИО3 помощи в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и сильнодействующих веществ и передачи их ему на территории ФИО1, пообещав за выполнение данной услуги денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Несмотря на то, что предложение неустановленного осужденного носило заведомо незаконный характер, будучи достоверно осведомленный о том, что незаконный оборот наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещен законодательством РФ и что в соответствии со ст.8 гл.2 Кодекса этики и служебного поведения сотрудники призваны исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС, исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС, а также в соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе РФ», согласно ст.17 которого в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения) и согласно ст.18 которого гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством РФ компетенции государственного органа; не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство, а тем самым, что работнику запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также достоверно осведомленного о том, что в соответствии с п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в частности наркотические средства, психотропные, токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, понимая при этом, что передаваемые им неустановленному осужденному объекты являются наркотическими средствами и сильнодействующими веществами и входят в перечень вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, и, осознавая, что своими действиями существенно нарушает законные интересы организации - ФИО1 и охраняемые законом интересы общества и государства, что выражается в создании препятствий для исправления осужденных, отбывающих наказание в условиях изоляции от общества, нарушении нормального порядка отбывания наказания лицами, осужденными за преступления, дискредитации органов службы исполнения наказаний РФ, подрыве авторитета УФСИН России по Тульской области, как органа исполнительной власти, невыполнение ФИО1 функций, возложенных на учреждения исполнения наказания УИК РФ, сознательно допуская при этом, что своими преступными действиями может отрицательно повлиять на нормальную работу ФИО1, стажер по должности 

<

данные изъяты> ФИО3, также понимая, что имеет реальную возможность беспрепятственно пронести на территорию жилой зоны ФИО1 наркотические средства и сильнодействующие вещества, действуя умышленно, незаконно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, являющийся должностным лицом, совершая действия для достижения целей, противоположных задачам органов, исполняющих уголовные наказания, то есть, действий, явно выходящих за пределы его полномочий, в нарушение ст.ст. 1, 9, 82 УИК РФ, ст.ст. 1, 13, 14, 26 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания», п.п. 3, 17 Правил, п.п. 5,1, 5.2, 5.3, 5.4 Контракта, п.п. а, д, ж, к ст.8 гл.2 Кодекса этики и служебного поведения, п.6 ч.1 ст.17, п.п. 1, 3, 5, 8 ч.1 ст.18 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласился выполнить указанную выше просьбу неустановленного осужденного, вступив с данным осужденным в не регламентированные законодательством отношения, а именно согласился за денежное вознаграждение - взятку в виде денег в размере 2 000 рублей оказать помощь в незаконном приобретении наркотических средств и сильнодействующих веществ, и передать их неустановленному осужденному на территории ФИО1, то есть, совершить пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а также в приобретении и хранении сильнодействующих веществ. 

Таким образом, 09 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, находясь в ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3, являющегося должностным лицом и действующего вопреки интересам службы, наделенного при предъявлении пропуска установленного образца правом беспрепятственного прохода на территорию жилой зоны ФИО1, заинтересованного в получении материальной выгоды для себя, возник корыстный преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а также в приобретении и хранении сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, за совершение им действий в пользу указанного осужденного и получения за свои незаконные действия взятки в виде денег в размере 2 000 рублей.

По дальнейшей договоренности с неустановленным осужденным, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а также в приобретении и хранении сильнодействующих веществ указанным осужденным, из корыстной заинтересованности, с целью получения для себя денежного вознаграждения за указанное – взятки в виде денег в размере 2000 рублей, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, должен был забрать сим-карту и мобильный телефон за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, из корыстной заинтересованности, с целью получения для себя денежного вознаграждения за указанное – взятки в виде денег в размере 2000 рублей, ФИО3, действуя в интересах вышеуказанного неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и сильнодействующих веществ и по его указанию, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>, 13 августа 2017 г., в вечернее время, забрал сим-карту абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, а 25 августа 2017 г., в вечернее время, забрал мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>.

27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, ФИО3, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством представленных ему для связи мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> и сим-карты абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, действуя по указанию неустановленного осужденного, позвонил неустановленному в ходе следствия лицу, которое в ходе состоявшегося телефонного разговора сообщило ФИО3 о том, что для получения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, ФИО3 должен приехать к автовокзалу 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, из корыстной заинтересованности, с целью получения для себя денежного вознаграждения за указанное – взятки в виде денег в размере 2000 рублей, в тот же день, 27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 30 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и сильнодействующих веществ и по его указанию, проехал к автовокзалу 

<

данные изъяты>., где на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с неустановленным лицом, от которого получил, а тем самым незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также с таблетками в количестве 20 штук, содержащими сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г. Будучи достоверно осведомленным, что во фрагменте прозрачного полимерного пакета, полученного от неустановленного лица, находится незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, упакованное в два свертка из прозрачного полимерного материала, и один общий сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, и таблетки в количестве 20 штук, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., ФИО3, незаконно храня при себе, 27 октября 2017 г., в период примерно с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез их из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и продолжал там незаконно хранить с момента его незаконного приобретения примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г

Также, в период с 09 августа 2017 г. по 29 августа 2017 г., являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь на территории жилой зоны ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, действуя умышленно, незаконно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью получения денежного вознаграждения за указанное – взятки в виде денег в размере 2000 рублей, в нарушение п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, согласно которому осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем – п.11 – наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, а также в нарушение п.п. а, д, ж, к ст.8 гл.2 Кодекса этики и служебного поведения, согласно которому сотрудники призваны исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС, исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС, в нарушение Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно ст.17 которого в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения) и согласно ст.18 которого гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством РФ компетенции государственного органа; не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство, а тем самым, работнику запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также в нарушение действующего законодательства в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ, явно превышая свои должностные полномочия, то есть совершая незаконные действия, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, предоставил неустановленному осужденному, по просьбе последнего, номер своей банковской карты №

<

данные изъяты> (расчетный счет №

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в Тульском отделении №

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью безналичного перевода денежного вознаграждения в размере 2 000 рублей за незаконные действия, направленные на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным.

После чего, неустановленное лицо, исполняя соглашение с являющимся с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты> ФИО3, 29 августа 2017 г., посредством лица, в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано, и его банковской карты, осуществило безналичный денежный перевод на банковскую карту ФИО3 №

<

данные изъяты>, то есть перевод денежного вознаграждения - взятки в виде денег в размере 2 000 рублей, за совершение последним заведомо незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, которые ФИО3 31 августа 2017 г., посредствам своей указанной выше банковской карты, обналичив через банкомат, расположенный в Тульском отделении № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, получил лично и распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Далее, 01 сентября 2017 г., по ранее достигнутой договоренности с неустановленным осужденным о сообщении места, где ФИО3 необходимо забрать наркотические средства для последующей их передачи указанному лицу на территории ФИО1, в период с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО3 на его личную страницу, зарегистрированную в социальной сети «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного осужденного поступило сообщение о том, что ему необходимо забрать наркотические средства у металлического столба с укрепленными на нем двумя знаками, предусмотренными правилами дорожного движения: «опасный поворот (налево)» и «обгон запрещен», расположенного на левой обочине автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> метром от левого края асфальтированного участка указанной выше автодороги и примерно 

<

данные изъяты> метров севернее от дорожного знака «начало населенного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного на правой обочине указанной выше автодороги по направлению из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в тот же день, 01 сентября 2017 г., примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и по его указанию, проехал к металлическому столбу с укрепленными на нем двумя знаками, предусмотренными правилами дорожного движения: «опасный поворот (налево)» и «обгон запрещен», расположенному на левой обочине автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> метром от левого края асфальтированного участка указанной выше автодороги и примерно 

<

данные изъяты> метров севернее от дорожного знака «начало населенного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного на правой обочине указанной выше автодороги по направлению из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где забрал, а тем самым незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному, сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства. Будучи достоверно осведомленным, что в свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала и свертке из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала, находится незаконно приобретенное им наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,48 г., относящееся к значительному размеру для данного наркотического средства, ФИО3, незаконно храня при себе, 01 сентября 2017 г., в период примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез их из указанного участка местности, расположенного в районе 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и продолжал там незаконно хранить с момента его незаконного приобретения примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г.

В период примерно с 13 часов 00 минут 01 сентября 2017 г. до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г., находясь в помещении квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, положил в левый нагрудный карман своей форменной куртки сотрудника ФСИН России, а фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также таблетками в количестве 20 штук, содержащими сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., поместил в подкладку своей форменной куртки сотрудника ФСИН России, где незаконно хранил примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г., намереваясь пронести данные наркотические средства и сильнодействующее вещество на территорию жилой зоны ФИО1 для последующей передачи неустановленному осужденному. 

02 сентября 2017 г., примерно с 07 часов 10 минут до 08 часов 00 минут, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, незаконно храня при себе в левом нагрудном кармане и в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России незаконно приобретенные указанные наркотические средства и сильнодействующее вещество, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез их от дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, к ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 00 минут, ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, то есть совершение незаконных действий, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, путем пособничества в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещен законодательством РФ, незаконно храня при себе в левом нагрудном кармане и в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России незаконно приобретенные наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также сильнодействующее вещество трамадол (трамал) общей массой 9,99 г., прибыл на службу в ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, примерно в 08 часов 05 минут, действуя из корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия, вопреки интересам службы, имея право беспрепятственного прохода на территорию жилой зоны ФИО1 и встреч с осужденными, отбывающими наказание в указанном учреждении, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, незаконно храня при себе указанные наркотические средства в значительном размере и сильнодействующее вещество, прошел на территорию контрольно-пропускного пункта по пропуску ФИО1, ведущего в жилую зону данного исправительного учреждения, намереваясь пронести их на территорию жилой зоны ФИО1 для передачи неустановленному осужденному.

02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 05 минут, на контрольно-пропускном пункте ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО3 был задержан оперативным сотрудником данного исправительного учреждения и затем, 02 сентября 2017 г., в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 26 минут, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.

<

данные изъяты> с участием сотрудников службы собственной безопасности УФСИН России по Тульской области и оперативного отдела ФИО1, на территории контрольно-пропускного пункта ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра вещей, находящихся при находящемся на службе младшем инспекторе группы надзора отдела безопасности ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО3, были обнаружены и изъяты: в левом нагрудном кармане одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России - сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и сверток из фрагмента прозрачного липкого материала типа «скотч», с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства; в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России - фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержались сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри: двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также таблетки в количестве 20 штук, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., которые ФИО3, превышая свои должностные полномочия, которые никто и не при каких обстоятельствах не вправе совершать, незаконно хранил при себе с намерением пронести их на охраняемую территорию жилой зоны вышеназванного режимного учреждения – ФИО1, в нарушение вышеназванных федеральных законов, приказов, должностной инструкции и других нормативных актов, для последующей передачи неустановленному осужденному. 

Таким образом, корыстные преступные незаконные действия ФИО3, явно выходящие за пределы его полномочий, выразившиеся, соответственно, в нарушении действующего законодательства РФ, а в частности в оказании услуги неустановленному осужденному в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, а также в приобретении и хранении сильнодействующего вещества, в умышленном нарушении режимных положений о запрете осужденным приобретать, изготавливать, хранить и использовать запрещенные вещаства – наркотические средства, психотропные, токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, а также во вступлении с осужденными в отношения, не вызванные служебными интересами, и получении за оказание данной услуги незаконного денежного вознаграждения – взятки в виде денег в размере 2 000 рублей, которые никто и не при каких обстоятельствах не вправе совершать, привели к нарушению норм, регламентирующих основные цели и задачи уголовно-исполнительного законодательства РФ, порядок исполнения наказания и режим содержания, нарушение требований ч.ч.1, 2 ст.1 УИК РФ, согласно которым уголовно-исполнительное законодательство РФ имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, а задачами являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных; нарушение требований ч.2 ст.9 УИК РФ, согласно которым одним из основных средств исправления осужденных является установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), а в целом, послужило не достижению целей уголовно-исполнительного законодательства РФ - исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, и неисполнению задач уголовно-исполнительного законодательства РФ - регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определения средств исправления осужденных, а также подрыве авторитета работников уголовно-исполнительной системы РФ, и, в частности ФИО1, что в своей совокупности повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов организации - ФИО1, нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, делая возможным незаконное хранение осужденными наркотических средств, а также хранение сильнодействующих веществ, выразившееся в создании препятствий для исправления осужденных, отбывающих наказание в условиях изоляции от общества, дискредитации органов службы исполнения наказаний РФ, подрыве авторитета УФСИН России по Тульской области как органа исполнительной власти, невыполнение ФИО1 функций, возложенных на учреждения исполнения наказания УИК РФ, что отрицательно повлияло на нормальную работу указанного исправительного учреждения.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, совершено при следующих обстоятельствах.

22.05.2017 г. между ФИО1 и ФИО3 заключен контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности 

<

данные изъяты>, с испытательным сроком 3 (три) месяца. Срок действия контракта 3 (три) года. 

Приказом начальника ФИО1 от 22.05.2017 г. № 

<

данные изъяты> ФИО3 назначен стажером по должности 

<

данные изъяты> по контракту сроком на 3 (три) года, с испытательным сроком 3 (три) месяца, с 22 мая 2017 г.

Приказом начальника ФИО1 от 22.08.2017 г. № 

<

данные изъяты> ФИО3, прошедший испытательный срок, назначен на должность 

<

данные изъяты> с прежними условиями контракта с 22.08.2017 г., с присвоением первого специального звания «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе от 22.05.2017 г. (далее - Контракт) в обязанности ФИО3 входило: п.п. 5.1. – служить по контракту на условиях, установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе и Контрактом; п.п. 5.2 – соблюдать требования, установленные законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе, Присягу, внутренний распорядок; п.п. 5.3. – честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой штатной должности обязанности; п.п. 5.4. – нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей.

В соответствии с п.п. 6.4 Контракта сотрудник несет ответственность за нарушение Свода профессионально-этических норм служебного поведения сотрудника уголовно-исполнительной системы.

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты> ФИО3 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указаниями и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Минюста России, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области. 

<

данные изъяты> имеет право требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка; производить обыск осужденных.

При несении службы на посту 

<

данные изъяты> по жилой зоне обязан соблюдать и выполнять обязанности 

<

данные изъяты> по жилой зоне, а именно: следить за выполнением осужденными распорядка дня и требовать от них соблюдения правил поведения; обходить территорию жилой зоны и следить за поведением осужденных, лицами, допускающими нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости – задерживать и доставлять их к ДПНК; знать обстановку в жилой зоне, при ее изменении незамедлительно докладывать ДПНК (ЗДПНК). 

<

данные изъяты> обязан соблюдать законность и обеспечивать реализацию прав осужденных и лиц, содержащихся под стражей, несет персональную ответственность за неисполнение, либо недобросовестное исполнение возложенных на него обязанностей, за нанесение материального ущерба, нарушения требований режима секретности, пропускного режима.

Также, в обязанности ФИО3, в соответствии со ст.3 Федерального Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 года № 5473-1 (в редакции от 26.12.2016) (далее - Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы») и ч.2 ст.15 Конституции РФ, входит знать, руководствоваться и соблюдать:

Конституцию РФ, в частности: ч.2 ст.6 - «каждый гражданин РФ обладает на ее территории всеми правами и свободами и несет равные обязанности, предусмотренные Конституцией РФ», ч.2 ст.15 - «должностные лица,... обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы», ч.1 ст.45 - «государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется»;

федеральные законы РФ, в том числе, Уголовно-исполнительный кодекс РФ (далее - УИК РФ), в частности: ст.1 - «уголовно-исполнительное законодательство РФ имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами. Задачами уголовно-исполнительного законодательства РФ являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных...», ч.2 ст.9 - «основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим)...», ст.82 - «режимом в исправительных учреждениях признается установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида исправительного учреждения, назначенного судом, изменение условий отбывания наказания»;

законы РФ, в том числе, Закон РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», в частности: ст.1 - «деятельность уголовно-исполнительной системы осуществляется на основе принципов законности...», ст.13 - «учреждения, исполняющие наказания, обязаны: обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства РФ», ст.14 - «учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания...; требовать от осужденных... исполнения ими обязанностей, установленных законодательством РФ, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания», ст.26 - «сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям..., исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами РФ»;

иные нормативно-правовые акты, в том числе: 

правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденные приказом Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (в редакции от 06.07.2017) (далее - Правила), в частности: п.3 - «правила обязательны для администрации исправительных учреждений, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих исправительные учреждения.. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством РФ»; п.17 - «осужденным запрещается: приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, предусмотренными, в том числе, п. 11 перечня, - наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси»;

положение о Федеральной службе исполнения наказания, утвержденное указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314 «Вопросы Федеральной службы исполнения наказания», в частности: ч.7 - «ФСИН России обеспечивает в соответствии с законодательством РФ: правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, а также безопасность лиц, находящихся на их территориях; безопасность объектов уголовно-исполнительной системы, а также органов Минюста России в порядке, устанавливаемом Минюстом РФ; установленный порядок исполнения наказания и содержания под стражей, исполнение режимных требований в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах, надзор за осужденными и лицами, содержащимися под стражей; противодействие коррупции; условия содержания осужденных и лиц, содержащихся под стражей, в учреждениях, исполняющих наказания, и следственных изоляторах; материально-техническое обеспечение деятельности учреждений и органов уголовно-исполнительной системы; охрану учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, осужденных и лиц, содержащихся под стражей»;

инструкцию о пропускном режиме на охраняемую территорию ФИО1, утвержденную приказом № 482 от 26 декабря 2016 г. начальника ФИО1 (далее - Инструкция), в частности: п. 1.3. пропускной режим непосредственно осуществляется часовыми постов контрольно-пропускных пунктов (далее КПП), выставляемых от караула по охране учреждения; п. 1.4. требования часового КПП, предусмотренные его особыми обязанностями, являются обязательными для исполнения всеми лицами; п. 2.2.2. порядок пропуска людей через КПП осуществляется по пропуску установленного образца и предъявлению служебного удостоверения: сотрудников УФСИН России по Тульской области и персонала учреждения; п. 2.6. при пропуске людей через проходной коридор часовой КПП соблюдает следующий порядок: проверяет предъявленные документы на право прохода, убеждается в их правильности и принадлежности предъявителю, сличает документы с имеющимися образцами. При наличии достаточных оснований подозревать лицо в попытке проноса запрещенных вещей и предметов – оно задерживается на КПП с немедленным докладом НК. По указанию начальника колонии (лица, его замещающего), а в их отсутствие – ДПНК, может быть произведен досмотр его вещей и одежды в отдельном помещении. 

Таким образом, ФИО3, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, при предъявлении пропуска установленного образца и служебного удостоверения, имел право беспрепятственного прохода на территорию жилой зоны ФИО1 и встреч с осужденными, содержащимися в ФИО1.

В соответствии со ст.8 гл. 2 «Кодекса этики и служебного поведения сотрудников и федеральных государственных гражданских служащих уголовно-исполнительной системы» (далее - Кодекс этики и служебного поведения), утвержденного приказом ФСИН России от 11.01.2012 № 5, сотрудники и федеральные государственные гражданские служащие, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, призваны: 

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС;

д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей;

ж) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;

к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС.

В соответствии с Федеральным законом «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (в редакции от 29.07.2017):

п.6 ч.1 ст.17 - в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения);

ч.1 ст.18 - гражданский служащий обязан: п.1 - исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; п.3 - осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством РФ компетенции государственного органа; п.5 - не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; п.8 - не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство.

Тем самым, исходя из положений вышеуказанных нормативных актов и п.1 примечания к ст.285 УК РФ, в частности: в соответствии с Законом «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», контрактом о службе в уголовно-исполнительной системе и должностной инструкцией 

<

данные изъяты>, ФИО3, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ - занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти, поскольку на постоянной основе был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть являлся представителем власти в государственном органе - ФИО1, а следовательно являлся должностным лицом.

На основании вышеизложенного, в своей служебной деятельности, являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, ФИО3 был достоверно осведомлен о том, что работникам запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также о том, что осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в частности наркотические средства, психотропные, токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси. 

09 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, к ФИО3, проходящему службу в ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющемуся стажером по должности 

<

данные изъяты>, находившемуся на службе в указанное время в данном исправительном учреждении, обратился неустановленный осужденный, материалы уголовного дела в отношении которого по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ выделены в отдельное производство, с просьбой об оказании ему ФИО3 помощи в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и сильнодействующих веществ и передачи их ему на территории ФИО1, пообещав за выполнение данной услуги денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. 

Несмотря на то, что предложение неустановленного осужденного носило заведомо незаконный характер, будучи достоверно осведомленный о том, что незаконный оборот наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещен законодательством РФ и что в соответствии со ст.8 гл.2 Кодекс этики и служебного поведения сотрудники призваны исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС, исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету УИС, а также в соответствии с ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно ст. 17 которого в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения) и согласно ст.18 которого гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством РФ компетенции государственного органа; не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство, а тем самым, что работнику запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также достоверно осведомленного о том, что в соответствии с п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, в частности наркотическими средствами, психотропными, токсическими и сильнодействующими веществами, их аналогами и без медицинских показаний - лекарственными веществами, предметами медицинского назначения, курительными смесями, понимая при этом, что передаваемые им неустановленному осужденному объекты являются наркотическими средствами и сильнодействующими веществами и входят в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать; осознавая, что своими действиями существенно нарушает законные интересы организации - ФИО1 и охраняемые законом интересы общества и государства, что выражается в создании препятствий для исправления осужденных, отбывающих наказание в условиях изоляции от общества, нарушении нормального порядка отбывания наказания лицами, осужденными за преступления, дискредитации органов службы исполнения наказаний РФ, подрыве авторитета УФСИН России по Тульской области как органа исполнительной власти, невыполнение ФИО1 функций, возложенных на учреждения исполнения наказания УИК РФ, сознательно допуская при этом, что своими преступными действиями может отрицательно повлиять на нормальную работу ФИО1, стажер по должности 

<

данные изъяты> ФИО3, также понимая, что имеет реальную возможность беспрепятственно пронести на территорию жилой зоны ФИО1 наркотические средства и сильнодействующие вещества, действуя умышленно, незаконно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, являющийся должностным лицом, совершая действия для достижения целей противоположных задачам органов, исполняющих уголовные наказания, то есть, действия, явно выходящие за пределы его полномочий, в нарушение ст.ст. 1, 9, 82 УИК РФ, ст.ст. 1, 13, 14, 26 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания», п.п. 3, 17 Правил, п.п. 5,1, 5.2, 5.3, 5.4 Контракта, п.п. а, д, ж, к ст.8 гл.2 Кодекс этики и служебного поведения, п.6 ч.1 ст.17, п.п. 1, 3, 5, 8 ч.1 ст.18 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласился выполнить указанную выше просьбу неустановленного осужденного, вступив с данным осужденным в не регламентированные законодательством отношения, а именно согласился за денежное вознаграждение - взятку в виде денег в размере 2 000 рублей, оказать помощь в незаконном приобретении наркотических средств и сильнодействующих веществ, и передать их неустановленному осужденному на территории ФИО1, то есть, совершить пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ. 

Таким образом, 09 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, находясь в ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3, являющегося должностным лицом и действующего вопреки интересам службы, наделенного при предъявлении пропуска установленного образца правом беспрепятственного прохода на территорию жилой зоны ФИО1, заинтересованного в получении материальной выгоды для себя, возник корыстный преступный умысел, направленный на получение лично от неустановленного осужденного взятки в виде денег в размере 2000 рублей, то есть не превышающем десять тысяч рублей, за совершения незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, то есть за совершение им действий в пользу указанного осужденного.

По дальнейшей договоренности с неустановленным осужденным, ФИО3, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в размере 2000 рублей за совершение незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ указанным осужденным, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, должен был забрать сим-карту и мобильный телефон за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>. Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в размере 2000 рублей за совершение незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, ФИО3, действуя в интересах вышеуказанного неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и сильнодействующих веществ и по его указанию, для поддержания связи и получения сведений о месте нахождения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, за остановкой общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>, 13 августа 2017 г., в вечернее время, забрал сим-карту абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, а 25 августа 2017 г., в вечернее время, забрал мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>.

27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 00 минут, ФИО3, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством представленных ему для связи мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> и сим-карты абонента 

<

данные изъяты> с маркировочным обозначением 

<

данные изъяты>, действуя по указанию неустановленного осужденного, позвонил неустановленному в ходе следствия лицу, которое в ходе состоявшегося телефонного разговора сообщило ему о том, что для получения наркотических средств и сильнодействующих веществ, предназначенных для передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, он должен приехать к автовокзалу 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в размере 2000 рублей за совершение незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, в тот же день, 27 августа 2017 г., примерно в 13 часов 30 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и сильнодействующих веществ и по его указанию, проехал к автовокзалу 

<

данные изъяты>, где на участке местности у дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе следствия лицом, от которого получил, а тем самым незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному на территории ФИО1, фрагмент прозрачного бесцветного полимерного пакета, в котором содержался сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, с находящимися внутри двумя свертками из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также таблетки в количестве 20 штук, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г. 

Будучи достоверно осведомленным, что во фрагменте прозрачного полимерного пакета, полученного от неустановленного в ходе следствия лица, находится незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, упакованное в два свертка из прозрачного полимерного материала и один общий сверток, образованный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета, и таблетки в количестве 20 штук, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., ФИО3, незаконно храня при себе, 27 октября 2017 г., в период примерно с 13 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевез из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и продолжал там незаконно хранить с момента их незаконного приобретения примерно до 07 часов 10 минут 02 сентября 2017 г.

Также, в период с 09 августа 2017 г. по 29 августа 2017 г., являясь с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь на территории жилой зоны ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в размере 2000 рублей за совершение незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, действуя умышленно, незаконно, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, согласно которому осужденным запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами, предусмотренными перечнем – п.11 – наркотическими средствами, психотропными, токсическими и сильнодействующими веществами, их аналогами и без медицинских показаний - лекарственными веществами, предметами медицинского назначения, курительными смесями, а также в нарушение п.п. а, д, ж, к ст.8 гл.2 Кодекс этики и служебного поведения, согласно которому сотрудники призваны исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждений и органов УИС, исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими должностных обязанностей, соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения, воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении ими должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету уголовно-исполнительной системы, в нарушении ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно ст.17 которого в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения), и согласно ст.18 которого гражданский служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа; не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство, а тем самым, работнику запрещается устанавливать с осужденными какие бы то ни было связи, не вызываемые служебными интересами, а также в нарушение действующего законодательства в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ, явно превышая свои должностные полномочия, то есть, совершая незаконные действия, которые никто ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, предоставил неустановленному осужденному, по просьбе последнего, номер своей банковской карты №

<

данные изъяты> (расчетный счет №

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО3 в Тульском отделении №

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью безналичного перевода денежного вознаграждения в размере 2 000 рублей за незаконные действия, направленные на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным.

После чего, неустановленное лицо, исполняя соглашение с являющимся с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты> ФИО3, 29 августа 2017 г., посредством лица, в возбуждении уголовного дела по ч.1 ст.291.2 УК РФ в отношении которого отказано, и его банковской карты, осуществило безналичный денежный перевод на банковскую карту ФИО3 №

<

данные изъяты>, то есть денежное вознаграждение взятку в виде денег в размере 2 000 рублей за совершение последним заведомо незаконных действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ неустановленным осужденным, которые ФИО3 31 августа 2017 г., посредствам своей указанной выше банковской карты, обналичив через банкомат, расположенный в Тульском отделении № 8604/0254 ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, получил лично и распорядился по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Далее, продолжая осуществлять ранее достигнутую договоренность с неустановленным осужденным, 01 сентября 2017 г., примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3, действуя в интересах неустановленного осужденного как приобретателя наркотических средств и по его указанию, у металлического столба с укрепленными на нем двумя знаками, предусмотренными правилами дорожного движения: «опасный поворот (налево)» и «обгон запрещен», расположенного на левой обочине автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> метров от левого края асфальтированного участка указанной выше автодороги и примерно 

<

данные изъяты> метров севернее от дорожного знака «начало населенного пункта «

<

данные изъяты>», расположенного на правой обочине указанной выше автодороги по направлению из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел для последующей передачи неустановленному осужденному сверток с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и сверток с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г., а всего общей массой наркотического средства 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, которые незаконно храня, 01 сентября 2017 г., в период примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, перевез с вышеуказанного участка местности, расположенного в районе 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты>, где перенес в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 00 минут, ФИО3, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещен законодательством РФ, незаконно храня при себе в левом нагрудном кармане и в подкладке одетой на нем форменной куртки сотрудника ФСИН России незаконно приобретенные наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, каннабис (марихуана) общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., прибыл на службу в ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 02 сентября 2017 г., примерно в 08 часов 05 минут, на контрольно-пропускном пункте ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, ФИО3 был задержан и затем, 02 сентября 2017 года, в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 26 минут, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.

<

данные изъяты> с участием сотрудников службы собственной безопасности УФСИН России по Тульской области и оперативного отдела ФИО1, на территории контрольно-пропускного пункта ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра вещей, находящихся при находящемся на службе 

<

данные изъяты> ФИО3, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,02 г. и 0,46 г., а всего общей массой 2,48 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 4,9 г. и 4,2 г. соответственно, а всего общей массой 9,1 г., что относится к значительному размеру для данного наркотического средства, а также таблетки в количестве 20 штук, содержащие сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 9,99 г., которые ФИО3 незаконно хранил при себе с намерением пронести их на охраняемую территорию жилой зоны вышеназванного режимного учреждения – ФИО1 для последующей передачи неустановленному осужденному. 

Таким образом, ФИО3, являясь должностным лицом – с 22.05.2017 г. по 22.08.2017 г. стажером по должности 

<

данные изъяты>, а с 22.08.2017 г. - 

<

данные изъяты>, желая получить незаконную материальную выгоду путем совершения незаконных действий в интересах взяткодателя, а именно: оказании услуг неустановленному осужденному по незаконному приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере, а также по приобретению и хранению сильнодействующего вещества, из корыстной заинтересованности, вопреки интересам службы, лично приняв от неустановленного лица денежные средства в размере 2000 рублей, осознавал, что указанные денежные средства переданы ему в качестве незаконного денежного вознаграждения - взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за совершение незаконных действий в интересах неустановленного осужденного, за пособничество в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, а также в приобретении и хранении сильнодействующего вещества, данным осужденным на территории ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Асатурян В.С.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора города Донского Казакова Г.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени слушания дела был извещен своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает, требований материального и морального характера к подсудимому не имеется, назначение наказания подсудимому ФИО3 оставляет на усмотрение суда.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство он заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого ФИО3 рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ как пособничество в покушении на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, выразившиеся в содействии совершению данного преступления предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий, лицом заранее обещавшим скрыть преступника, приобрести и сбыть предметы, добытые преступным путем, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства по каждому из преступлений: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает, что подсудимый 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО3, влияния назначенного наказания на его исправление, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на достижение такой цели правосудия, как исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости, а также с учетом имущественного положения ФИО3 и его семьи, возможности получения им заработной платы и иного дохода, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без изоляции от общества, с назначением за каждое преступление наказания в виде штрафа, и не усматривает оснований для назначения более строгих видов наказания, предусмотренных санкциями статей.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений по ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и личности подсудимого, суд, с учетом положений ч. 3 ст. 47 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО3 при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий.

В соответствии с ч.ч. 2,4 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

При этом суд полагает, что поскольку по данному уголовному делу ФИО3 был задержан 02.09.2017 г., 04.09.2017 г. ему была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста и он содержится под домашним арестом до настоящего времени, то окончательное наказание в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 72 УК РФ подлежит смягчению.

Учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления по ч. 1 ст. 286 УК РФ, его личность, суд считает, что не имеется оснований для изменения подсудимому категории указанного преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.;

по ч. 1 ст. 286 УК РФ - штраф в размере 70000 (семьдесят тысяч) руб. с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года;

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ - штраф в размере 190000 (сто девяносто тысяч) руб. с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 2 (два) года.

На основании ч.ч. 2,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) руб. с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая, что ФИО3 был задержан 02.09.2017 г., и срок содержания ФИО3 под домашним арестом, размер назначенного наказания подлежит смягчению до штрафа в размере 230 000 (двести тридцать тысяч) руб.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, освободить ФИО3 из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донскому, уничтожить;

<

данные изъяты>, хранящуюся при уголовном деле, возвратить по принадлежности ФИО3,

<

данные изъяты>, хранящиеся в Донском городском суде, уничтожить;

<

данные изъяты>, находящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области. 

Председательствующий судья Т.В. Исаева

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 14.02.2018 г. приговор Донского городского суда Тульской области от 7 декабря 2017 года в отношении ФИО3 изменен и назначено наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год и на основании ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 года;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений ст. 71 УК РФ, назначить окончательное наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в колонии - поселении, с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на 3 года.

Срок отбывания наказания исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение с зачетом времени его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период нахождения ФИО3 под домашним арестом со 2 сентября 2017 года по 7 декабря 2017 года.

Возложить на ФИО3 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания за счет государства в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В остальной части приговор оставлен без изменения и вступил в законную силу 14.02.2018 г.